
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N.  95 del 27 APRILE 2018

Oggetto: Relazione al rendiconto esercizio finanziario 2017. Art. 151, comma 6,, Decreto Legislativo n. 

267/2000.

L’anno 2018, il giorno 27 del mese di APRILE alle ore 13:30, nella sala delle adunanze della Sede Comunale si è 

riunita la Giunta Municipale.

Presiede l’adunanza l’avv. Giuseppe Cuomo nella sua qualità di SINDACO, e sono rispettivamente presenti  ed 

assenti:

Cuomo Giuseppe  Sindaco  Presente 

De Angelis Mariateresa  Assessore  Presente 

Coppola Massimo  Assessore  Presente 

Palomba Rachele  Assessore  Presente 

Parlato Francesco  Assessore  Presente 

N. Presenti 5      N. Assenti 0

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Elena Inserra.

Il  Presidente,  costatando  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  i  presenti  alla  

trattazione dell’argomento in oggetto indicato

OMISSIS

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta del  Sindaco Avv. Giuseppe Cuomo relativa alla  Relazione al rendiconto esercizio finanziario 

2017. Art. 151, comma 6,, Decreto Legislativo n. 267/2000.  

Visti gli allegati pareri ex art. 49 del decreto legislativo 18/08/2000, N. 267

A voti unanimi, espressi nei modi di legge 

DELIBERA

In conformità della proposta.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Ravvisata, l’urgenza di provvedere;

Con separata votazione:

A voti unanimi, espressi nei modi di legge

DELIBERA

Di rendere la presente immediatamente eseguibile,  ai  sensi  e per gli  effetti  dell’art.  134 comma 4 del  decreto  

legislativo 18/8/2000, N. 267. 

Il SINDACO Il Segretario Generale

 Avv. Giuseppe Cuomo  Dott.ssa Elena Inserra

Piazza S. Antonino ­ 80067 Sorrento ­ Italy ­ Tel. (+39) 081 5335111 ­ Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  ­  www.comune.sorrento.na.it



Dipartimento Economico Finanziario

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: RELAZIONE AL RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2017 . 
ART. 151, COMMA 6, DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000. 

Il sottoscritto avv. Giuseppe Cuomo , in qualità di Sindaco, 

premesso

 Vista  la  relazione  istruttoria  relativa  all’oggetto  allegata  alla  presente  proposta  per 
formarne parte integrante; 

Visto il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194;

Visto il D.Lgs.vo 23 giugno 2011, n. 118 relativo all’armonizzazione contabile; 

Visto il D.Lgs.vo 10 agosto 2014, n. 126 relativo all’armonizzazione contabile; 

Visto lo statuto del Comune;

Visto il regolamento di contabilità;

si propone

1. di approvare ai sensi  dell’art. 151, comma 6, del D.Lgs.vo n. 267/2000, la relazione 
al rendiconto relativa all’esercizio   finanziario   2017  che si   allega alla presente 
proposta,   le cui  risultanze finali risultano essere quelle illustrate, evidenziando e 
dando atto ad integrazione della relazione ai sensi dell’art. 151, comma 6,  che sulla 
scorta  dei  risultati  conseguiti  e  dei  dati   risultanti   dai  parametri  economici  e 
finanziari del rendiconto,  l’azione condotta nel corso dell’anno 2017 è da ritenere 
efficace,  produttiva  ed  economica,   anche   in  relazione  ai  costi  sostenuti,   e 
comunque  rispondente ai programmi di quest’amministrazione; in ogni caso   non 
dovrà mancare l’impegno comune per un suo ulteriore miglioramento;  

2. di dare atto che la gestione delle entrate e delle spese 2017 suddivise per capitoli pur 
facendo parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  non viene  materialmente 
allegata ma depositata presso l’ufficio ragioneria;

3. di stabilire ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs.vo n. 267/2000, che il presente 
Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



atto sia messo a disposizione dei componenti dell’organo consiliare come proposta 
per la deliberazione del conto del bilancio relativo all’esercizio finanziario 2017.

                                                                            Il Sindaco
                                                                           (avv. Giuseppe Cuomo)

Piazza S. Antonino ­ 80067 Sorrento ­ Italy ­ Tel. (+39) 081 5335111 ­ Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  ­  www.comune.sorrento.na.it



RELAZIONE ISTRUTTORIA

OGGETTO: RELAZIONE AL RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2017 . 
ART. 151, COMMA 6, DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000. 

Premesso:

 che il bilancio annuale di previsione relativo all’esercizio finanziario 2017 fu approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 26 aprile 2017, esecutiva ai sensi di 
legge; 
  

 che il Comune nel corso dell’esercizio 2017 con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 89 del 27 luglio 2017, esecutiva,   ha provveduto ad eseguire gli adempimenti previsti 
dall’art. 193 del D.Lgs.vo 267/2000; 

 che il servizio di Tesoreria Comunale  nell’anno 2017 è stato svolto dalla Credit 
Agricole Cariparma, Filiale di Sorrento, che ha provveduto a trasmettere al Comune 
le risultanze relative all’esercizio finanziario 2017; 

  
 che il quadro generale riassuntivo della gestione finanziaria relativa all’anno 2017 è 

il seguente:

                                                          RESIDUI       COMPETENZA             TOTALE

Fondo di cassa al 1 gennaio 2017           =                           =                      15.473.230,51

Riscossioni                                     5.526.778,74          27.313.819,61        32.840.598,35

Pagamenti                                       8.744.868,55         26.116.565,18         34.861433,73
                                                       ---------------------------------------------------------------- 
Fondo di cassa al 31 dicembre 2017                                                            13.452.395,13

Residui attivi al 31 dicembre 2017 11.082.157,04  7.836.663,98          18.918.821,02

Residui passivi al 31 dicembre 2017     5.883.094,26  6 602.464,11          12.485.558,37  

Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti                                             928.889,10

Fondo Pluriennale Vincolato per spese in conto capitale                           10.905.750,78

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017                                       8.051.017,90
                                                                                                                       ========== 
Che dall’esame delle poste contabili si  evincono  i suoi seguenti vincoli sull’avanzo di 
amministrazione:

Avanzo vincolato alla data del 31 dicembre 2017  € 7.326.368,05il cui dettaglio fra le 
entrate e le spese risulta essere il seguente:

ENTRATE

Proventi contravvenzionali da ruoli – Codice della Strada Capitolo di Entrata 725

Accertamento n. 749 anno 2016, Determina n. 648 dell’11-05-2016, € 213.127,04, 
Approvazione lista di carico n. 1/2016

Accertamento n. 1797 anno 2016, Determina n. 1586 dell’11/11/2016, € 6.036,33, 
Approvazione lista di carico n. 3/2016

Accertamento n. 1908 anno 2016, Determina n. 1728 del 5-12-2016, € 206.529,98 
Approvazione lista di carico n. 2/2016

Accertamento n. 2924 anno 2015, Determina n. 938 del 16-07- 2015, € 432.578,40 
Approvazione lista di carico n. 1/2015

Accertamento n. 2925 anno 2015, Determina n. 1539 del 17-11-2015, € 113.487,58 
Approvazione lista di carico n. 2/2015

Proventi contravvenzionali da ruoli – Codice della Strada Capitolo di Entrata 743

Accertamento n. 525 anno 2017, Atto ascot 590/2017, € 270.320,87, Approvazione lista di 
carico n. 1/2017 annualità 2015

Accertamento n. 526 anno 2017, atto ascot 590/2017, € 1.576,48 , Approvazione lista di 
carico n. 2/2017 annualità 2013/2014

Accertamento n. 1160 anno 2017, Determina n. 1426 del 07-09-2017, € 246.544,10, 
Approvazione lista di carico n. 3/2017 annualità 2016

Accertamento n. 1161 anno 2017, Determina n. 1426 del 07-09-2017, € 14.393,60, 
Piazza S. Antonino ­ 80067 Sorrento ­ Italy ­ Tel. (+39) 081 5335111 ­ Fax (+39) 081 8771980

info@comune.sorrento.na.it  ­  www.comune.sorrento.na.it



Approvazione lista di carico n. 4/2017 anni 2013/2014/2015

Totale Proventi Codice della strada : € 1.504.594,38

TRIBUTI

Imposta IMU Arretrato Capitolo di Entrata 11

­ Accertamento n. 1757 anno 2016 Determina n. 1476 del 21/102016 € 62.908,52 

Residuo  Approvazione lista di carico n. 1/2016 

Imposta TARSU/TARES  Arretrati Capitolo di Entrata 52/3

­ Accertamento n. 905 anno 2016 Determina n. 874 del 15/062016 € 4.031,63 Residuo 

Approvazione lista di carico n. 1/2016 TARSU

­ Accertamento n. 1872 anno 2016 Determina n. 1636 del 17/11/2016 € 520.512,28 

Residuo Approvazione lista di carico n. 1/2016 TARES

Imposta TARSU/TARES/CIMP Arretrati Capitolo di Entrata 52/2

­  TARSU anni 2008/2009, Accertamento n. 992 anno 2017, Determina n. 1124 del 
07-08-2017,€ 12.485,00 Approvazione lista di carico n. 1 del 26-06-2017

­ TARES anno 2013, Accertamento n. 1606 anno 2017, Determina n. 1125 del 07-08-
2017, € 14.075,00, Approvazione lista di carico n.1 del 26-06-2017

­ CIMP, Accertamento n. 1991 anno 2016, Determina n. 1821 del 14-12-2016, € 
20.230,96

Totale tributi : € 634.243,39

Recupero oneri anticipati capitolo di entrata 451

Accertamento n. 1188 anno 2015, Sentenza Tribunale Torre Annunziata n.815/2010, € 
576.000,00
Accertamento n. 2321 anno 2016, Sentenza Corte di Appello di Napoli n.4714/2015, € 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



62.493,91

Totale oneri anticipati: euro 638.493,91

SANZIONI URBANISTICHE ED AMMINISTRATIVE CAPITOLO 738   € 223.612,0

RIMBORSI E RECUPERI VARI CAPITOLO 402

TAR N. 2591/14 ACCERTAMENTO N. 1781/2016
           1.45
9,12 

TAR N. 2190/15 ACCERTAMENTO 1783/14
           1.45
9,12 

ORDINANZA CAUTELARE TAR R.G 655/15 ACCERTAMENTO 
1784/16

               87
3,42 

GIUDICE DI PACE 1273/15 R.G. 1210/14 
ACCERTAMENTO1790/16

               35
2,07 

GIUDICE DI APPELLO N.1808/16 ACCERTAMENTO 
1791/16

           4.24
2,51 

SENTENZA APPELLO ACCERTAMENTO 1792/16
         21.41
0,20 

SENTENZA CASSAZIONE 46400/15 ACCERTAMENTO 
1794/16

         36.34
6,16 

SENT. 849/11 TRIBUNALE TORRE DEL GRECO ACCERTAMENTO 
1795/16

           3.47
1,43 

SENTENZA 2356/16 R.G. 3739/14 ACCERTAMENTO 
548/17

           4.07
3,25 

SPESE CAUTELARI TAR R.G. 6014716 ACCERTAMENTO 
549/17

               87
3,42 

GIUDICE PACE SORRENTO N.3653/16 ACCERTAMENTO 
551/17

           1.51
3,53 

SPESE GIUDIZIO GIUDICE PACE R.G. 1872/13
           1.02
3,20 

TAR 1802/17 ACCERTAMENTO 1802/17
           1.87
1,62 

Piazza S. Antonino ­ 80067 Sorrento ­ Italy ­ Tel. (+39) 081 5335111 ­ Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  ­  www.comune.sorrento.na.it



GIUDICE PACE SORRENTO N. 3651/16 ACCERTAMENTO 
558/17 

               75
6,76 

GIUDICE PACE TORRE ANNUNZIATA N. 996/17 ACCERTAMENTO 
559/17

               26
8,86 

CORTE APPELLO NAPOLI N. 326/16 ACCERTAMENTO 
560/17

           1.35
0,09 

CORTE APPELLO NAPOLI N. 3262/16 ACCERTAMENTO 
561/17

           1.35
0,09 

GIUDICE PACE SORRENTO N. 2372/11 ACCERTAMENTO 
611/17

               21
8,87 

RINUNCIA POLIZZA N. 40020091001130 ACCERTAMENTO 
677/17

               68
5,08 

RINUNCIA POLIZZA N. 923875/2016 ACCERTAMENTO 
678/17

               

686,00 
LIQUIDAZIONE  SENTENZA 3171/14 G.P. SORRENTO ACCERTAMENTO 
1165/17

               11
7,77 

TRIBUNALE LAVORO TORRE ANNUNZIATA N. 2467/16 ACCERTAMENTO 
1268/17

           2.15
0,02 

TAR N.102/17 ACCERTAMENTO 1444/17
           1.15
1,79 

GIUDICE PACE SORRENTO N. 645/17 ACCERTAMENTO 
1897/17

           1.86
0,54 

TRIBUNALE DI TORRE ANNUNZIATA N. 281/17 ACCERTAMENTO 
1936/17

           1.27
8,58 

SENTENZA TRIBUNALE TORRE ANNUNZIATA N. 2724/17 ACCERTAMENTO 
1937/17

           6.56
6,04 

Totale rimborsi e recuperi vari : euro 97.409,54

SPESE

Per Spese Correnti: 
a) Sanzioni Codice della Strada – Economie di gestione per applicazione art. 208 

Codice della Strada 

­ € 108.796,49 Anno 2015

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



­ € 5.231,40 Anno 2016

­ € 192.669,49 anno 2017
b) Spese finanziate con entrate da Imposta di Soggiorno 

­ € 26.224,52 Anno 2015

­ € 33.488,91 Anno 2016

­ € 25.000,51 anno 2017
c) Spese per rinnovo contrattuale Dipendenti

­ €  27.000 retribuzione anno 2016

­ € 106.000 retribuzione anno 2017

­ € 8.100,00 oneri riflessi anno 2016

­ € 38.800,00 oneri riflessi anno 2017

­ € 2.300,00 IRAP anno 2016

­ € 9.010,00 IRAP anno 2017
Totale spese rinnovo contrattuale : euro 191.210,00

Per Spese di investimento: 
a) Oneri di urbanizzazionr € 21.513,18 
b) Patrimonio comunale vendita immobili € 136.743,45

Accantonamento Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità € 3.591.164,77

RIEPILOGO GENERALE DELL’ENTRATA

ACCERTAMENTI E RISCOSSIONI

Stanziamenti finali Accertamenti
Riscossioni

Tit. 1° Tributarie        19.315.214,53 18.932.152,81 15.367.870,96

Titolo 2°Contributi 
e trasferimenti

          4.594.756,26 3.620.979,60 2.696.941,12

Tit.3°
Extratributarie

     5.762.679,82 6.431.565,64 5.326.253,97

Tit. 4° 
Trasferimenti di 
capitale e 

        435.274,77 230.351,38 213.867,15

Piazza S. Antonino ­ 80067 Sorrento ­ Italy ­ Tel. (+39) 081 5335111 ­ Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  ­  www.comune.sorrento.na.it



riscossione di 
crediti

Titolo 6°
Accensioni di 
prestiti

2.382.183,08 2.401.329,68 361.775,19

Titolo 7° Servizi 
per conto terzi

4-797-300.00 3.409.615,25 3.347.111,22

RIEPILOGO GENERALE DELLA SPESA 

IMPEGNI E PAGAMENTI

Stanziamenti 
finali Impegni Pagamenti

Titolo 1° Spese 
correnti

30.036.273,18 25.921.460,17 20.179.320,86

Titolo 2° Spese 
in conto 
capitale

 13.985.172,20 1.834.358,91 1.308.080,95

Titolo 4° Spese 
per rimborso di 
prestiti

1.553.594,96 1.553.594,96 1.553.594,96

Titolo 7° 
Servizi per 
conto terzi

4.797.300,00 3.409.615,25 3.075.568,41

 Che i criteri di valutazione delle poste patrimoniali sono quelli dettati dall’art. 
     230 del decreto legislativo n. 267/2000;

 Che i criteri di valutazione delle poste economiche  sono quelli dettati dall’art. 229 
del decreto legislativo n. 267/2000 e cioè:
a) prettamente contabili per quelli desumibili dal conto del bilancio;

b) di determinazione extra-contabile per quelle non desumibili dal conto del 
bilancio; in questi casi la quantificazione è stata eseguita secondo il principio 

    della competenza economica dettata dai principi della contabilità delle aziende 
    private;

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



 Che gli scostamenti del titolo I°  della spesa corrente, pari a circa il 13,00 %,    sono 
la diretta  conseguenza della  gestione e delle  nuove norme sull’armonizzazione  e 
competenza finanziaria potenziata;

 Che gli  scostamenti  del titolo II°  della spesa in conto capitale ugualmente sono 
fortemente influenzati dalle nuove norme sulla competenza finanziaria potenziata; 

 Che le  entrate  sono state  indicate  nel  conto del  bilancio  nei  limiti  degli  importi 
accertabili  finanziariamente;  esse  evidenziano  che  il  Comune di    Sorrento,   ha 
un’autonomia finanziaria e fiscale derivante dalle entrate del titolo I° e III° 
rappresentante   circa il   87,00 %  delle entrate correnti,  percentuale sicuramente 
migliore nel momento in cui si neutralizzassero i dati del Piano Sociale di Zona;  

  le entrate correnti finali sono state accertate nella  misura  del 97,68 %,   risultato 
che comunque è da ritenere influenzato dalle norme sull’armonizzazione;   

 Che relativamente al titolo IV° e VI° delle entrate per trasferimenti di capitale e per 
accensioni  di  prestiti,  queste  si  riferiscono  a  movimentazioni  riguardanti  i 
trasferimenti accertatabili  nel corso  dell’anno 2017.

 Che nella  predisposizione del  rendiconto relativo all’esercizio finanziario 2017, si  è 
provveduto alla annuale revisione dei residui attivi e passivi con la deliberazione della 
Giunta Municipale n. 79 del 17 aprile 2018; 

 Che sulla base di quanto  evidenziato si è provveduto alla redazione della  relazione  dei 
risultati della gestione di cui all’art. 231 del D.Lgs.vo n. 267/2000; 

Visto il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194;
Visto il D.Lgs.vo 23 giugno 2011, n. 118 relativo all’armonizzazione contabile; 
Visto il D.Lgs.vo 10 agosto 2014, n. 126 relativo all’armonizzazione contabile; 
Visto lo statuto del Comune;
Visto il regolamento di contabilità;

tanto si relaziona al fine del proseguimento dell’iter amministrativo relativo 
all’approvazione della relazione al rendiconto relativa all’esercizio finanziario 2017. 
La p.o. del servizio ragioneria                                  Il Dirigente del Servizio Finanziario

(dott. Giovanni D’Amora)                                                  (dott. Antonino Giammarino)

Piazza S. Antonino ­ 80067 Sorrento ­ Italy ­ Tel. (+39) 081 5335111 ­ Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  ­  www.comune.sorrento.na.it



Si allega: 

­ Relazione finanziaria Giunta Rendiconto 2017;

­ Quadro Generale riassuntivo

­ Rendiconto Entrate per titoli, Tipologie e Categorie;

­ Rendiconto Spese per Missioni e Programmi;

­ Rendiconto per Titoli e Macroaggregati.

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Relazione al rendiconto esercizio finanziario 2017. Art. 151, comma 6,, Decreto Legislativo n. 
267/2000. 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere FAVOREVOLE  

 

Comune di Sorrento, lì 26/04/2018 IL DIRIGENTE DEL I DIPARTIMENTO

 DOTT. ANTONINO GIAMMARINO

Piazza S. Antonino ­ 80067 Sorrento ­ Italy ­ Tel. (+39) 081 5335111 ­ Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  ­  www.comune.sorrento.na.it



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Relazione al rendiconto esercizio finanziario 2017. Art. 151, comma 6,, Decreto Legislativo n. 
267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere FAVOREVOLE

Comune di Sorrento, lì 26/04/2018 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

 DOTT. ANTONINO GIAMMARINO

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente delibera viene pubblicata  all’Albo Pretorio  

Comunale on line il giorno 27/04/2018 per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì   27/04/2018

Il Segretario Generale

 Dott.ssa Elena Inserra

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE DELL’ATTO___________________________________

Piazza S. Antonino ­ 80067 Sorrento ­ Italy ­ Tel. (+39) 081 5335111 ­ Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  ­  www.comune.sorrento.na.it


